

Số: 1734 /KH-UBND

Hải Dương, ngày 11 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG-HD	
K. S.:	<u>10.17</u>
ĐẾN Ngày:	<u>5/6/2019</u>
Chuyên:	<u>Ph. W.</u>
Lưu hồ sơ số:	

bcab Thực hiện Công văn số 606/TTg-KGVX ngày 24/5/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019 (từ ngày 01/6 - 30/6/2019), Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (ngày 26/6) với chủ đề “Hãy suy nghĩ trước khi bắt đầu”.
- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy với nội dung và hình thức đa dạng, phong phú, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và toàn dân tham gia đấu tranh phòng, chống ma túy.
- Tập trung đấu tranh, bắt giữ các đối tượng phạm tội và vi phạm pháp luật về ma túy; tăng cường quản lý nghiệp vụ đối với các hoạt động tại các vũ trường, nhà nghỉ, quán bar, Karaoke... không để hình thành các tụ điểm phức tạp về ma túy.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy; hậu quả và tác hại của việc sử dụng, sản xuất và buôn bán ma túy đối với mỗi cá nhân, gia đình và xã hội. Trong đó, tập trung vào các loại ma túy, ma túy tổng hợp, chất hướng thần mới đang có xu hướng lan rộng trong giới trẻ như: cần sa, ketamin, “ma túy đá”, “tem giấy”, “cỏ mỹ”, “bóng cười”...

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan báo chí và hệ thống thông tin cơ sở tăng thời lượng, tần suất thông tin, tuyên truyền phòng, chống ma túy; kiểm soát chặt chẽ, ngăn chặn hoạt động quảng bá, mua bán trái phép chất ma túy trên mạng mạng xã hội; chỉ đạo hệ thống Bưu điện kiểm soát bưu phẩm chặt chẽ, phối hợp với các cơ quan hữu quan kịp thời phát hiện việc vận chuyển các chất ma túy bất hợp pháp qua đường bưu điện.

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức các hoạt động thể thao, biểu diễn nghệ thuật lồng ghép với tuyên truyền phòng, chống ma túy; không để lợi dụng các sự kiện, lễ hội, hội chợ, điểm vui chơi công cộng để tổ chức sử dụng, chứa chấp, lôi kéo sử dụng trái phép chất ma túy, chất hướng thần trên địa bàn.

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo tổ chức các hoạt động giáo dục, truyền thông phòng, chống ma túy trong hệ thống các cơ sở giáo dục, đào tạo.

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Hải Dương đa dạng hóa các hình thức truyền thông; xây dựng chuyên trang, chuyên mục, thông điệp truyền hình, truyền thanh, phóng sự về phòng, chống ma túy; tăng thời lượng, tần suất đăng tin, bài vào các khung giờ có nhiều người theo dõi và trên hệ thống ứng dụng xem truyền hình, phát thanh trên di động; chú trọng tuyên truyền về tác hại của các chất gây nghiện, chất hướng thần mới và giáo dục kỹ năng phòng ngừa ma túy trong giới trẻ.

2. Công an tỉnh chỉ đạo các lực lượng tập trung điều tra, triệt phá các tổ chức, đường dây mua bán ma túy lớn, các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy; phối hợp tăng cường kiểm tra các quán bar, karaoke, nhà hàng, khách sạn, vận động, yêu cầu chủ cơ sở kinh doanh dịch vụ có điều kiện ký cam kết không mua bán, cất giữ, bảo quản, sử dụng các loại ma túy, chất hướng thần; tăng cường kiểm duyệt, điều tra, phát hiện và xử lý nghiêm các cá nhân, tổ chức giới thiệu, mua bán, khuyến khích sử dụng ma túy, các chất gây nghiện, chất gây ảo giác trên mạng internet, mạng xã hội; tổ chức tuyên truyền, tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm những trường hợp lái xe dương tính với các chất ma túy trong quá trình tham gia giao thông; kịp thời cung cấp và định hướng thông tin cho các cơ quan truyền thông.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Sở Y tế, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và Báo Hải Dương tổ chức thực hiện Đề án “Phối hợp truyền thông phòng, chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm đến năm 2020” theo Quyết định số 2140/QĐ-TTg ngày 30/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ; tăng cường quản lý, giám sát người nghiện ma túy, bảo đảm an toàn trong các cơ sở cai nghiện; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy tại các cơ sở cai nghiện.

4. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân, Tòa án nhân dân cấp tỉnh và cấp huyện phối hợp với lực lượng Công an đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án về ma túy, nhất là các vụ án trọng điểm.

5. Chi cục Hải quan Hải Dương tăng cường các biện pháp nghiệp vụ kiểm soát ma túy, rà soát lại các khâu thực hiện quy trình thủ tục hải quan, kịp thời phát hiện, khắc phục các sơ hở, thiếu sót mà các đối tượng buôn lậu, vận chuyển trái phép chất ma túy, tiền chất có thể lợi dụng hoạt động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể thành viên Ban Chỉ đạo 138 tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch này và chỉ đạo của ngành dọc cấp trên triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy hiệu quả, thiết thực sát hợp với đặc điểm tình hình đơn vị, địa phương mình.

2. Thời gian thực hiện kế hoạch từ 01/6 đến 30/6/2019. Kết thúc Tháng hành động phòng, chống ma túy, các đơn vị, địa phương báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Phòng Tham mưu - Công an tỉnh) trước ngày 05/7/2019.

3. Giao Công an tỉnh giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp kết quả báo cáo Thủ tướng Chính phủ theo quy định. *plm*

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCD 138 tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, NQ



Lương Văn Cầu